condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referência. 

 

4.  CLÁUSULA QUARTA - SUBCONTRATAÇÃO

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

 

5.  CLÁUSULA QUINTA - PREÇO

5.1. O valor total da contratação é de US$ 31.461.883,92 (trinta e um milhões, quatrocentos e sessenta e
um mil, oitocentos e oitenta e três dólares e noventa e dois centavos de dólar norte americano),
perfazendo o valor global estimado em moeda nacional de R$ 179.391.380,40 (cento e setenta e nove
milhões, trezentos e noventa e um mil, trezentos e oitenta reais e quarenta centavos).

5.1.1. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas
decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários

[...]

O contratado apresentará, no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, prorrogáveis por igual
período, a critério do contratante, contado da assinatura do contrato, comprovante de prestação de
garantia, podendo optar por caução em dinheiro ou títulos da dívida pública ou, ainda, pela fiança
bancária, no valor de US$ 1.573.094,19 (um milhão, quinhentos e setenta e três mil e noventa e quatro
dólares e dezenove centavos), que convertido na hipótese de US$ 1,00 para R$ 5,7019, perfaz o valor
global estimado de R$ 8.969.625,76 (oito milhões, novecentos e sessenta e nove mil, seiscentos e vinte e
cinco reais e setenta e seis centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total do contrato.

10.2. Na hipótese de suspensão do contrato por ordem ou inadimplemento da Administração, o
contratado ficará desobrigado de renovar a garantia ou de endossar a apólice de seguro até a ordem de